
CITTÀ DI BUSTO ARSIZIO
Verbale della discussione del Consiglio Comunale

n. 72 del 24/07/2017

Seduta di convocazione. Il giorno ventiquattro luglio duemiladiciassette ore 21:00, nella Residenza Comunale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge sulle Autonomie Locali  e dallo Statuto Comunale,  si è riunito il  
Consiglio Comunale

Sono rispettivamente presenti/assenti i seguenti Consiglieri:

1 Antonelli Emanuele Presente 14 Cornacchia Diego Assente
2 Reguzzoni Maria Paola Presente 15 Ghidotti Roberto Presente
3 Albani Alessandro Presente 16 Tosi Matteo Luigi Presente
4 Pinciroli Livio Presente 17 Castiglioni Gianluca Angelo Mario Presente
5 Tosi Gianfranco Presente 18 Provisione Michela Presente
6 Licini Paolo Igino Presente 19 Castiglioni Andrea Assente
7 Azzimonti Ivo Presente 20 Brugnone Massimo Presente
8 Farioli Gianluigi Presente 21 Verga Valentina Presente
9 Gorrasi Carmine Presente 22 Berutti Lucia Cinzia Assente
10 Fraschini Donatella Presente 23 Mariani Valerio Giovanni Presente
11 Buttiglieri Maria Angela Presente 24 Genoni Luigi Presente
12 Tallarida Francesca Presente 25 Cerini Claudia Presente
13 Genoni Paolo Presente

Risultano pertanto presenti n. 22 membri del Consiglio, all'inizio della discussione del presente argomento.

Risultano presenti senza diritto di voto, inoltre, i seguenti Assessori: 

Magugliani Paola, Riva Alberto Pietro Maria, Rogora Massimo, Tovaglieri Isabella, Chiesa Alessandro Angelo Maria, 
Arabini Miriam, Ferrario Stefano

Assiste il Segretario Generale Comunale  Dott.ssa Antonella Guarino. 

Valerio Giovanni Mariani nella qualità di Presidente del Consiglio, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione del seguente o.d.g. avente per 

O G G E T T O

GC: LEGGE  REGIONALE  N. 7/2017 DEL 10/03/2017 “RECUPERO DEI VANI E LOCALI SEMINTERRATI 
ESISTENTI”.  DETERMINAZIONI  IN  MERITO  AGLI  AMBITI  DI  ESCLUSIONE  SUL  TERRITORIO 
COMUNALE. IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ.I.E.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/03/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2017-2019, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 e il Programma delle opere pubbli -
che per il periodo 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 27.04.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2017 – 2019;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 14.06.2017 è stato approvato il Piano Dettagliato degli 
Obiettivi;

Visto l’articolo 147-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale pone l’obbligo in capo agli enti locali con 
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nell’ambito del controllo strategico, di effettuare periodiche verifi -
che circa lo stato di attuazione dei programmi;

Esaminate le relazioni sullo stato di attuazione dei programmi redatte dai singoli Settori ciascuno per la pro-
pria parte di competenza in riferimento agli obiettivi fissati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 29 
del 28.03.2017 di approvazione del DUP  e del Bilancio di previsione 2017 – 2019 e stabiliti dalla Giunta  
Comunale con le sopra citate deliberazioni n. 81 e n. 118;

Visto il parere favorevole della Commissione Programmazione, Affari generali, Società partecipate, Consor-
zi, Bilancio, Personale, Innovazioni Tecnologiche, Patrimonio in data 18 luglio 2017;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dal Segretario Comunale e dal Dirigente del Settore 3 
per quanto di competenza nonchè di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000, 
allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visti:

• il Decreto Legislativo 267/2000 e in particolare l'art.42;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento di contabilità,;

Richiamato l’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Fatto salvo il buon esito della registrazione del dibattito consiliare per la cui approvazione si demanda a 
specifica deliberazione in data successiva ai sensi dell’art. 10, comma 5, e 11, comma 2,  del regolamento per 
il funzionamento del Consiglio Comunale;

Per propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs  n. 267/000 e degli artt. 7 e 8 dello Statuto;

Con il seguente esito della votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti 22

Voti favorevoli 17: Albani Alessandro - Antonelli Emanuele - Azzimonti Ivo - Buttiglieri Mariangela - 
Castiglioni Gianluca - Farioli Gianluigi - Fraschini Donatella - Genoni Paolo - Ghidotti Roberto - Gorrasi 
Carmine  -  Licini  Paolo  -  Pinciroli  Livio  -  Provisione  Michela  -  Reguzzoni  Maria  Paola  -  Tallarida 
Francesca - Tosi Gianfranco - Tosi Matteo

Voti contrari 2: Cerini Claudia – Genoni Luigi

Astenuti 3: Mariani Valerio – Brugnone Massimo – Verga Valentina

Pag. 2 di 4



DELIBERA

1) di approvare il presente provvedimento, per le motivazioni espresse in premessa che qui si 
intendono integralmente riportate e trascritte ai fini dell’applicazione dei disposti di cui alla 
Legge Regionale n° 7/2017 “Recupero dei vani e locali seminterrati esistenti”;

2) di determinare gli ambiti di esclusione del territorio comunale dall’applicazione della legge regionale n.  
7/2017, ai sensi dell’art.4 comma 1, che sono i seguenti:

a) aree individuate nella tavola “A” allegata come parte integrane della presente deliberazione 
(Parco Sovracomunale Alto Milanese, aree con fattibilità geologica corrisponde a 3 o superiore, 
aree classificazione P2 dal PGRA);

b) le zone interessate da operazioni di bonifica in corso e già effettuate;

c) per gli immobili  con destinazione d’uso produttiva il recupero dei seminterrati con funzione 
residenziale,  mantenendo  la  possibilità di  recupero  del  seminterrato  solo  ai  fini  terziario  e 
commerciale;

3) di dare atto che, ai sensi della L.R. 7/2017, art. 4 comma 2, il Consiglio Comunale potrà escludere nuove 
parti  di  territorio a seguito di  nuovi  eventi  alluvionali  o di  specifiche analisi  di  rischio geologico e  
idrogeologico locale.

4) di dichiarare  con voti 22 favorevoli e unanimi resi per alzata di mano (Albani Alessandro - Antonelli 
Emanuele - Azzimonti Ivo - Buttiglieri Mariangela - Castiglioni Gianluca - Farioli Gianluigi - Fraschini  
Donatella - Genoni Paolo - Ghidotti Roberto - Gorrasi Carmine - Licini Paolo - Pinciroli Livio - Provisione 
Michela - Reguzzoni Maria Paola - Tallarida Francesca - Tosi Gianfranco - Tosi Matteo - Cerini Claudia –  
Genoni  Luigi  -  Mariani  Valerio  –  Brugnone  Massimo  –  Verga  Valentina)  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  134, comma 4, del D. Lgs.  267/000, stante  
l’urgenza di provvedere ai necessari adempimenti. 

Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto:

Segretario Generale Presidente del Consiglio

DOTT.SSA ANTONELLA GUARINO VALERIO GIOVANNI MARIANI

Pag. 4 di 4


